



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROJETO : REVITALIZAÇÃO URBANA

LOCAL: AVENIDA SILVEIRA PINTO - RUA DES. ANTÔNIO F.F. DA COSTA; DIVERSOS LOTES, DIVERSAS QUADRAS

REF.: SINAPI 11-2023

DER 09-2023 ORSE 10-2023

BDI (%):

22,88

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇ.UNIT.	PREÇ.C/BDI	SUB-TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 78.390,62
1.1	4813	SINAPI-I	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	2,88	250,00	307,20	884,74
1.2	821000	DER	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização, h=3,00m	UD	1,00	168,18	206,66	206,66
1.3	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1917,16	19,91	24,47	46.912,91
1.4	972200	DER	Comercial - caminhão carroceria (TRANSPORTE DO PÁVER EXISTENTE REMOVIDO)	T	276,07	1,55	1,90	524,53
1.5	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	M	2601,20	9,34	11,48	29.861,78
2			CALÇAMENTO					R\$ 657.319,15
2.1			CANTEIROS CENTRAIS - AVENIDA SILVEIRA PINTO; ENTRE RUAS JOÃO F. MELO E FRANCISCO E. PROENÇA					R\$ 565.181,94
2.1.1	9882	ORSE	Aterro com argila	M3	534,66	59,35	72,93	38.992,75
2.1.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2673,30	2,72	3,34	8.928,82
2.1.3	11457	ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 10x20cm, e=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	M2	2673,30	84,67	104,04	278.130,13
2.1.4	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	2520,00	46,03	56,56	142.531,20
2.1.5	94266	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	107,80	51,18	62,89	5.517,20
2.1.6	102098	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	M3	46,54	1739,42	2.137,40	80.952,95
2.1.7	810250	DER	Meio fio de concreto tipo 3 (pré-moldado) - fincadinha	M	237,60	42,63	52,38	10.128,89
2.2			RUA DES. ANTÔNIO F.F. DA COSTA - ENTRE A AV. SILVEIRA PINTO E RUA SYNÉSIO A. BORGES					R\$ 92.137,21
2.2.1	9882	ORSE	Aterro com argila	M3	92,46	59,35	72,93	6.743,11
2.2.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	770,50	2,72	3,34	2.573,47
2.2.3	11457	ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 10x20cm, e=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	M2	770,50	84,67	104,04	80.162,82
2.2.4	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	26,00	36,36	44,68	1.161,68
2.2.5	102098	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	M3	0,47	1739,42	2.137,40	814,05
2.1.7	810250	DER	Meio fio de concreto tipo 3 (pré-moldado) - acabamento travessia elevada existente	M	16,00	42,63	52,38	682,08
3			ARBORIZAÇÃO					R\$ 8.480,70
3.1	400300	DER	Destocamento árvores diam. > 30cm	UD	54,00	49,76	61,15	2.687,04
3.2	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UD	54,00	107,29	131,84	5.793,66

4			Limpeza					R\$ 18.286,58
4.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	3443,80	4,32	5,31	18.286,58
			ASSINATURAS:	TOTAL (R\$)				R\$ 762.477,05
<div> <div>JOÃO VITOR SIQUEIRA SANTOS</div> <div>ENGº CIVIL - CREA 152.855-D/PR</div> <div>RESPONSÁVEL TÉCNICO</div> </div>								